
Registro Atti n. 5 del 07/02/2024  

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                        Pagina 1 di 2 

 
 

OGGETTO:  Acquisto “Corso di formazione e abilitazione per Messi Notificatori” – Partecipazione del 

dipendente Davide Cancarini                    

 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 

Dott. Marco Zemello 
 
 
Richiamati: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai procedimenti amministrativi”; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito di Brescia ed in particolare l’art. 22; 

 

Premesso che l’art. 10 della Legge n. 265/1999, rubricato “Notificazioni degli atti delle pubbliche 
amministrazioni”, dispone che: “Le pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, (ora D.Lgs. n. 165/2001) possono avvalersi, 
per le notificazioni dei propri atti, dei messi comunali, qualora non sia possibile eseguire utilmente le 
notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre forme di notificazione previste dalla legge […]”; 

 

Atteso che l’Ufficio d’Ambito, che fin qui si è avvalso di figure esterne per la notifica di accertamenti di 
illeciti emergenti dall’attività di controllo delle aziende autorizzate allo scarico in pubblica fognatura, 
ravvisa l’opportunità di individuare un proprio dipendente cui assegnare il ruolo di Messo Notificatore; 

 

Considerato che l’art. 1, comma 159 della Legge 296/2006, prevede che i Messi Notificatori possano 
essere nominati tra soggetti che, per qualifica professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, 
forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la 

partecipazione ad apposito corso di formazione e qualificazione ed il superamento di un esame di 
idoneità; 

 

Rilevato che ACB Servizi Srl, con sede in via Creta 42 – 25124 Brescia – C.F. e P.IVA 03611520176, organizza 

un corso di formazione a distanza avente ad oggetto “Formazione e abilitazione per Messi Notificatori”, 
della durata di 6 ore, nelle giornate del 21 e del 23 febbraio 2024; 

 

Precisato che il suddetto corso di formazione prevede la trattazione dei seguenti argomenti: 

 
- Novità introdotte dalla L. Finanziaria 2007 – concetto e fasi notifica; 



Registro Atti n. 5 del 07/02/2024  

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                        Pagina 2 di 2 

- Soggetti notificatori e responsabilità; 

- Modalità di nomina, competenza e responsabilità del messo notificatore; 

- Procedimento ordinario; 

- Notifica a persona deceduta; 

- Cenni: 

-  Notifica a mezzo del servizio postale;  

-  Notifica a mezzo pec: soggetti notificatori, momento perfezionativo della notifica, modalità 
operative. 

 

Verificata l’adeguatezza del programma e ritenuto congruo l’importo proposto da ACB Servizi Srl per la 

partecipazione al corso in oggetto, pari a € 120,00; 

 

Ritenuto di individuare nel dipendente Davide Cancarini, assegnato all’Ufficio Autorizzazione Scarichi, la 
figura idonea per la partecipazione al corso per l’abilitazione al ruolo di Messo Notificatore; 

 

Ritenuto dunque di procedere all’acquisto del sopracitato corso; 

 

DETERMINA 

 

• Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

• Di acquistare il corso di “Formazione e abilitazione per Messi Notificatori”, che si svolgerà nei giorni 21 
e 23 febbraio 2024 in modalità a distanza, organizzato da ACB Servizi Srl, con sede in via Creta 42 - 
25124 Brescia - C.F. e P.IVA 03611520176, per un importo complessivo pari a € 120,00; 

• Di autorizzare alla partecipazione il dipendente Davide Cancarini, Istruttore Amministrativo - Contabile 
- Area degli Istruttori; 

• Di porre a carico del bilancio 2024 il costo del corso acquistato. 

 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 
        Dott. Marco Zemello 

 
 

                                                                                                    Documento firmato digitalmente 
 

 


